会議録

会議の名称 西東京市使用料等審議会 平成23年度第2回会議

開催日時 平成24年1月16日（月曜日） 午後2時から午後4時まで

開催場所 田無庁舎3階 庁議室

出席者

小藤田委員 水野委員 米田委員

事務局：等々力スポーツ振興課長 後藤スポーツ振興課係長 高井みどり

公園課長 粕谷みどり公園課係長 横田企画政策課主幹 山田企画政策課

主任

議題

1 西東京市スポーツ施設使用料について（現地視察）

2 西東京市いこいの森公園駐車場について

3 その他

会議資料の

名称

資料1 西 東 京 市 使 用 料 等 審 議 会              平成23年度 第1回 会議録（案）

資料2 総合体育館・きらっと・スポーツセンター施設個人利用分稼動状

況

資料3 総合体育館・きらっと・スポーツセンター施設利用モニタリング

調査結果

資料4 いこいの森公園駐車場の施設概要

資料5  平成22年度原価計算書

資料6 近隣市及び近隣民間類似施設使用料比較表

参考資料 いこいの森公園駐車場施設パンフレット

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

・議題1 西東京市スポーツ施設使用料について（現地視察）

（総合体育館、スポーツセンター、東町テニスコート、芝久保第2テニスコート、いこい

の森公園駐車場を視察）

○等々力スポーツ振興課長：

（議題1のスポーツ施設に関しての追加資料2，3について説明）

○会長：

前回から引き続きの審議になっているが、追加資料について何かご意見等ありますか。

○委員：

稼働率について、総合体育館の第1体育室は17パーセントと低いが理由はあるのか。

○等々力課長：

稼働率の出し方としては、各施設の平成22年度の年間利用人数の実績と、稼働率算出用に

設定した各施設の年間総利用可能人員との比較により算出した。総合体育館は特に個人開放

している日数や時間帯数が多いため、一定の利用人数はあるが結果としてこのような数字に

なった。稼働率の低下を防ぐためにも、現行使用料の据え置きが適切であると考えている。

○委員：

 総合体育館の第1体育室と第2体育室とで利用に違いがあるのか。

○事務局：

 第1体育室は個人開放枠が多く、第2体育室は団体への開放枠が多い。

○会長：

 他に意見がなければ、事務局と調整の上、答申案を作成し、次回会議までに各委員からご

意見いただき、答申を行いたいと思いますがよろしいでしょうか。

○委員：

 異議なし。

・議題2 西東京市いこいの森公園駐車場について

○高井みどり公園課長：

資料4，5，6について説明。

○委員：

 稼働率は曜日によって違いがあるのか。

○事務局：

 土日の利用が多い。

○委員：

都の公園より安いが、原価計算の結果や駐車場の規模等から考えれば妥当ではないか。

○委員：

民間の田無病院が100円と安いが理由があるのか。

○事務局：

把握していない。近隣の民間駐車場と比べても特に安くなっている。

○委員：

 都の公園などと比べると割安感もあるが、民間の田無病院のことも考えると、公園の駐車

場として順当な値段だと思う。

○事務局：

 近隣の駐車場料金やいこいの森公園の駐車場稼働率などに大きな変化があれば料金の見直

しも必要だが、現状からすれば据え置きと考えている。

○会長：

 他に意見がなければ、使用料について据え置きとのことでよろしいか。

○委員：

 異議なし。

・最後に議題3 その他について

○事務局：

次回は1月26日（木曜日）午後1時 田無庁舎3階 庁議室で開催する。

○会長：

他になければ、これで終了する。